

भारत सरकार
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2126
बुधवार, दिनांक 12 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

राजस्थान में सौर ऊर्जा संयंत्र

2126. श्री राहुल कस्वां: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का राजस्थान में ऊर्जा की अत्यधिक कमी को दूर करने के लिए सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित करने का विचार है;
- (ख) यदि हाँ, तो गत पांच वर्षों के दौरान स्थापित किए गए सौर संयंत्रों की कुल संख्या कितनी है और उक्त सौर ऊर्जा संयंत्रों के नाम सहित उनका मेगावाट-वार, स्थान-वार और कंपनी-वार व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने राजस्थान में सौर ऊर्जा परियोजनाएं स्थापित करने के लिए कोई लक्ष्य निर्धारित किया है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और अब तक क्या परिणाम प्राप्त हुए हैं?

उत्तर
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा और विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

- (क) राजस्थान ऊर्जा विकास और आईटी सेवा लि. से प्राप्त जानकारी के अनुसार, राजस्थान के डिस्कॉमों ने ऊर्जा की तीव्र कमी को दूर करने और उनके सौर आरपीओ लक्ष्यों को पूरा करने के लिए यूटिलिटी/ग्रिड स्तर के सौर पार्क से लेकर वितरित उत्पादन और सौर रूफटॉप एवं पंप स्थापना जैसी विविध परियोजनाओं को बढ़ावा दिया है।
- (ख) राजस्थान अक्षय ऊर्जा निगम लि. से प्राप्त जानकारी के अनुसार, पिछले पांच वर्षों के दौरान राजस्थान में स्थापित सौर संयंत्रों का विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।
- (ग) और (घ): भारत सरकार द्वारा सौर विद्युत परियोजनाओं की स्थापना के लिए राज्य-वार लक्ष्य निर्धारित नहीं किए गए हैं। दिनांक 31.01.2025 की स्थिति के अनुसार, राजस्थान राज्य में लगभग 27347 मेगावाट की कुल क्षमता की सौर ऊर्जा परियोजनाओं को चालू किया जा चुका है।

अनुलग्नक

‘राजस्थान में सौर ऊर्जा संयंत्र’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 12.03.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2126 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले पांच वर्षों के दौरान राजस्थान में स्थापित सौर परियोजनाओं का विवरण

क्र.सं.	डेवलपर का नाम	परियोजना क्षमता (मेगावाट)	परियोजना स्थान			चालू की गई क्षमता (मेगावाट)
			गाँव	तहसील/तालुका	जिला	
1	क्लीन सोलर पावर प्रा. लिमिटेड	100	भड़ला	बाप	जोधपुर	100
2	सेरामिक्स ग्रैनिटो प्रा. लिमिटेड	1		बीकानेर	बीकानेर	1
3	रिन्यू मेगा लाइट प्रा. लिमिटेड	7.6	श्रीपति नगर, सीएफए, पीओ डबोक, उदयपुर- 313022 (राजस्थान)	डबोक	उदयपुर	7.6
4	मॉडर्न इंसुलेटर लिमिटेड	3	करोली	आबूरोड	सिरोही	3
5	किलाज सोलर (महाराष्ट्र) प्रा. लिमिटेड	50	रावरा, भीव जी का गांव और हनुवंत नगर	बाप	जोधपुर	50.00
6	अदानी ग्रीन एनर्जी नाइनटीन लिमिटेड	25	रावरा, भीव जी का गांव और हनुवंत नगर	बाप	जोधपुर	25.00
7	हॉंडा मोटरसाइकिल एंड स्कूटर भारत प्रा. लिमिटेड	1.66	टकपुकड़ा	भिवाड़ी	अलवर	1.66
8	ज़ोर्या डिस्ट्रिब्यूटेड पावर सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	4.16	बसंतगढ़	पिंडवाड़ा	सिरोही	4.16
9	द हाई-टेक गियर्स लिमिटेड	3.25	बदीसिड	बपतिस्मा	जोधपुर	3.25
10	रिन्यू मेगा लाइट प्रा. लिमिटेड	3.2		भिवाड़ी	अलवर	3.20
11	वैभव ग्लोबल लिमिटेड	1	सारा किसनायत	कोलायत	बीकानेर	1.00
12	अदानी ग्रीन एनर्जी नाइनटीन लिमिटेड	18.75	रावरा, भीव जी का गांव और हनुवंत नगर	बपतिस्मा	जोधपुर	18.75
13	अदानी ग्रीन एनर्जी नाइनटीन लिमिटेड	6.25	रावरा, भीव जी का गांव और हनुवंत नगर	बाप	जोधपुर	6.25
14	संगम इंडिया लिमिटेड	1	धुवालिया	हुर्दा	भीलवाड़ा	1.00
15	एपीएम इंडस्ट्रीज लिमिटेड	2.26	भिवाड़ी	भिवाड़ी	अलवर	2.26
16	मिलिट्री इंजीनियर सर्विसेस	1	महाजन मैदान फायरिंग रेज,	बीकानेर	बीकानेर	1.00

क्र.सं.	डेवलपर का नाम	परियोजना क्षमता (मेगावाट)	परियोजना स्थान			चालू की गई क्षमता (मेगावाट)
			गाँव	तहसील/तालुका	जिला	
			महाजन			
17	बीएमटी प्रा. लिमिटेड	1.46	मोर्डी		बांसवाड़ा	1.46
18	अनोखी बिल्डर्स प्रा. लिमिटेड	0.40	सारा भियानीमनी	कोलायत	बीकानेर	0.40
19	अज्यूर पावर फॉर्टी थ्री प्रा. लिमिटेड	600.00	जगदेववाला दाठदसर	बीकानेर	बीकानेर	600.00
20	अज्यूर पावर फॉर्टी थ्री प्रा. लिमिटेड	110.00	संग्राम सिंह की ढाणी, गांव-भैसरा	जैसलमेर	जैसलमेर	110.00
21	एम.आर. वेविंग मिल्स प्रा. लिमिटेड	1.50		रैला	भीलवाड़ा	1.50
22	जानकी निगम लिमिटेड, भीलवाड़ा	1.40	मंडपिया		भीलवाड़ा	1.40
23	संगम इंडिया लिमिटेड	1.60	००८०		भीलवाड़ा	1.60
24	फॉर्टम सोलर प्लस प्रा. लिमिटेड	250.00	सदरासर	पोखरण	जैसलमेर	250.00
25	एसबी मितलन मेमोरियल	0.42	सारा किशनायत	कोलायत	बीकानेर	0.42
26	वैभव ग्लोबल लिमिटेड	0.90	सारा किशनायत	कोलायत	बीकानेर	0.90
27	एसएस ब्लो केम प्राइवेट. लिमिटेड	0.80	सारा किशनायत	कोलायत	बीकानेर	0.80
28	मानसून रिसॉर्ट्स प्रा. लिमिटेड	0.50	सारा किशनायत	कोलायत	बीकानेर	0.50
29	एस्ट्रल पॉलिटेक्निक लिमिटेड	1.15	घिलोथ	नीमराना	अलवर	1.15
30	पाली मारवाड़ सोलर हाउस प्रा. लिमिटेड	40.00	गंगा	शेओ	बाड़मेर	40.00
31	सितारा सोलर एनर्जी प्रा. लिमिटेड	100.00	रावरा और कनासर	बाप	जोधपुर	100.00
32	वैभव ग्लोबल लिमिटेड	0.35	सारा किशनायत	कोलायत	बीकानेर	0.35
33	एसबी एनर्जी सिक्स प्रा. लिमिटेड	300.00	लवन और पुरोहितसर	पोखरण	जैसलमेर	300.00
34	टाटा पावर रेन्यूब्ल्स एनर्जी लिमिटेड	150.00	छायान	पोखरण	जैसलमेर	150.00
35	बीकाजी फूड्स अंतरराष्ट्रीय लिमिटेड	1.70	बीकानेर	बीकानेर	बीकानेर	1.70
36	भाविक टेरीफैब	1.80	केशवाना	कोटपुतली	जयपुर	1.80
37	ईडन रेन्यूब्ल्स साइट प्रा. लिमिटेड	300.00	लखासर	पोखरण	जैसलमेर	300.00
38	रेन्यू सन वेव्स प्रा. लिमिटेड	300.00	भोपा, चोदिया तथा संवाता	फतेहगढ़	जैसलमेर	300.00
39	एसबीएसआर पावर क्लीनटेक एलेवन प्रा. लिमिटेड	300.00	लालासर और हापासर	बीकानेर	बीकानेर	300.00
40	महिंद्रा रेन्यूएब्ल्स प्रा. लिमिटेड	250.00	भीवजी का गांव	बपतिस्मा	जोधपुर	250.00
41	रिन्यू सोलर एनर्जी (झारखंड तीन) प्रा. लिमिटेड	300.00		फतेहगढ़	जैसलमेर	300.00
42	अज्यूर पावर फॉर्टी थ्री प्रा. लिमिटेड	300.00	नूरे की बुर्ज,	बाप	जोधपुर	

क्र.सं.	डेवलपर का नाम	परियोजना क्षमता (मेगावाट)	परियोजना स्थान			चालू की गई क्षमता (मेगावाट)
			गाँव	तहसील/तालुका	जिला	
			देदासरी, खुसालराम की बस्ती			300.00
43	ट्रांसटेक ग्रीन पावर लिमिटेड	2.50	कचेला बगसारी	चितलवाना सांचोर	जालौर	2.50
44	महिंद्रा सस्टेन प्रा. लिमिटेड	200.00	खारी चरनान	कोलायत	बीकानेर	200.00
45	एनटीपीसी लिमिटेड	160.00	बजूवाला	जेटसर	श्री गंगानगर	160.00
46	सेरामैक्स ग्रैनिटो प्रा. लिमिटेड	1.50	गोलयारी	कोलायत	बीकानेर	1.50
47	रेन्यू सन ब्राइट	300.00	लाला और करदा	फतेहगढ़	जैसलमेर	300.00
48	अयाना रिन्यूएबल पावर वन प्राइवेट लिमिटेड	300.00	गांव- खिचिया	बीकानेर	बीकानेर	300.00
49	उदयपुर सीमेंट्स वर्क्स	3.50	श्रीपति नगर, डबोक	मावली	उदयपुर	3.50
50	अगवाल सोलर पावर वैंचर्स (राजस्थान) प्रा. लिमिटेड	5.00	शेखासर	बाप	जोधपुर	5.00
51	अज्यूर पावर फॉर्टी थी प्रा. लिमिटेड	300.00	शेखासर, सोनंदा, बांधेरी, केसरपुर	बाप	जोधपुर	300.00
52	अवदा सन्स एनर्जी प्रा. लिमिटेड	350.00	नूरसर	बीकानेर	बीकानेर	350.00
53	अवदा आरजेएचएन प्रा. लिमिटेड	240.00	नूरसर	बीकानेर	बीकानेर	240.00
54	अवाडा सस्टेनेबल आरजे प्रोजेक्ट प्राइवेट लिमिटेड	300.00	नूरसर, भेरुखिरा	बीकानेर	बीकानेर	300.00
55	क्लीन सोलर पावर जोधपुर	250.00	कुशालराम की बस्ती, देदासरी	बाप	जोधपुर	250.00
56	थार सूर्य 1 प्रा. लिमिटेड	300.00	धोलेरा 1	बीकानेर	बीकानेर	300.00
57	एसीएमई हीरगढ़	300.00		फतेहगढ़	जैसलमेर	300.00
58	मिलिट्री इंजीन्यरिंग सर्विसेस	2.00		बाड़मेर	बाड़मेर	2.00
59	एनटीपीसी लिमिटेड	296.00	फतेहगढ़ सौर पार्क	जैसलमेर	जैसलमेर	296.00
60	अजंता सोया लिमिटेड	1.00	झिंझियाली	फतेहगढ़	जैसलमेर	1.00
61	तिरुपति प्लास्टोमैटिक्स प्रा. लिमिटेड	0.40	झिंझियाली	फतेहगढ़	जैसलमेर	0.40
62	किरण इंफ्राटेक	0.40	झिंझियाली	फतेहगढ़	जैसलमेर	0.40
63	ओत्सुका केमिकल (भारत) प्रा. लिमिटेड	6.25	झिंझियाली	फतेहगढ़	जैसलमेर	6.25
64	अजमेर गेसेस(अम्बाजी सीमेंट प्रा. लिमिटेड की एक इकाई)	0.32	झिंझियाली	फतेहगढ़	जैसलमेर	0.32
65	शकुन प्लास्टिक (पी) लिमिटेड	0.15	झिंझियाली	फतेहगढ़	जैसलमेर	0.15
66	रेन्यू सोलर ऊर्जा प्रा. लिमिटेड	300.00	आचला	फतेहगढ़	जैसलमेर	300.00
67	रेन्यू सूर्य रवि	150.00	नूरसार	बीकानेर	बीकानेर	150.00
68	क्लीन सोलर पावर (मैसाडा) प्रा. लिमिटेड	250.00	हरदासपुर	पोखरण	जैसलमेर	250.00

क्र.सं.	डेवलपर का नाम	परियोजना क्षमता (मेगावाट)	परियोजना स्थान			चालू की गई ¹ क्षमता (मेगावाट)
			गाँव	तहसील/तालुका	जिला	
69	एबीसी रेन्यूबल एनर्जी (आरजे- 01) प्रा. लिमिटेड	300.00	नयागांव	बाप	जोधपुर	300.00
70	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	8.00		शंभूपुरा	चित्तौड़गढ़	8.00
71	जेके सीमेंट्स लिमिटेड	5.12		निंबाहेडा	चित्तौड़गढ़	5.12
72	मेगा सूर्य ऊर्जा प्रा. लिमिटेड	250.00	कोलायत	बीकानेर	बीकानेर	250.00
73	जेके सीमेंट्स लिमिटेड	5.60	मंगरोल	निंबाहेडा	चित्तौड़गढ़	5.60
74	अल्ट्राटेक नाथद्वारा सीमेंट्स लिमिटेड	6.25	बिनानिग्राम, पिंडवाडा	पिंडवाडा	सिरोही	6.25
75	एनटीपीसी आरईएल	250.00	शिम्भू का भुर्ज	बीकानेर	बीकानेर	250.00
76	इरानी मारबल्स	1.20			चित्तौड़गढ़	1.20
77	चंदेरिया बिडला निगम	1.00	चंदेरिया		चित्तौड़गढ़	1.00
78	ग्लोस्टोन भीलवाडा	3.80	बरन	बनेरा	भीलवाडा	3.80
79	एनटीपीसी लिमिटेड	300.00	भडला		जोधपुर	18.00
80	अवदा सनरेस	320.00	नोखदा	कोलायत	बीकानेर	320.00
81	एसबीई रेन्यूबल्स टेन प्रा. लिमिटेड	280.00	रिवी		जैसलमेर	280.00
82	एसबीई रेन्यूबल्स टेन प्रा. लिमिटेड	140.00	रिवी		जैसलमेर	140.00
83	जेके लक्ष्मी सीमेंट	7			सिरोही	7.00
84	मॉर्डन थ्रेड इंडिया	1.1	रैला		भीलवाडा	1.10
85	कंचन इंडिया लिमिटेड	16	नानकपुरा		भीलवाडा	16.00
86	एनटीपीसी लिमिटेड	150.00	देवीकोट	फतेहगढ़	जैसलमेर	150.00
87	एनटीपीसी लिमिटेड	90.00	देवीकोट	फतेहगढ़	जैसलमेर	90.00
88	एनटीपीसी लिमिटेड	300.00	नोखरा		बीकानेर	300.00
89	उदयपुर सीमेंट्स वर्क्स	0.80	डबोक		उदयपुर	0.80
90	सुदिगा स्पिनर्स लिमिटेड	7.24	धुनवालिया	हुर्दा	भीलवाडा	7.24
91	श्री सीमेंट, व्यावर	13.44	रास	व्यावर	अजमेर	13.44
92	एवन केमिकल्स इंडस्ट्रीज	0.32	कोलायत		बीकानेर	0.32
93	श्री सीमेंट लिमिटेड, सूरतगढ़ (श्री गंगानगर)	12.98	उदयपुर	सूरतगढ़	श्री गंगानगर	12.98
94	श्री सीमेंट लिमिटेड, जोबनेर (जयपुर)	7.08	जोबनेर		जयपुर	7.08
95	रिलायंस केमोटेक्स	1.10			उदयपुर	1.10
96	रेन्यूबल्स सन रवि प्राइवेट लिमिटेड	150.00	नूरसर	बीकानेर	बीकानेर	150.00
97	अग्रसेन इंजीनियरिंग इंडस्ट्रीज प्रा. लिमिटेड	1.50	सरना इंगर		जयपुर	1.5
98	रेडी रोटी	1	भिवाडी		अलवर	1
99	रेडी रोटी	0.45	भिवाडी		अलवर	0.45

क्र.सं.	डेवलपर का नाम	परियोजना क्षमता (मेगावाट)	परियोजना स्थान			चालू की गई क्षमता (मेगावाट)
			गाँव	तहसील/तालुका	जिला	
100	टीपी सूर्य लिमिटेड	110.00	नूसर	बीकानेर	बीकानेर	110
101	जी.डी. फूड्स एएमएफजी (I) प्रा. लिमिटेड	0.90			अलवर	0.9
102	अजय इंडियालिमिटेड	1.10			भीलवाड़ा	1.1
103	सुआम ओवरसीस प्रा. लिमिटेड	1.76			भीलवाड़ा	1.76
104	हाई टेक इंजीनियरिंग सिस्टम प्रा. लिमिटेड	1.15			बीकानेर	1.15
105	वालफैन इलेक्ट्रो नियंत्रण	0.60			बीकानेर	0.6
106	एसीएमई अकलेरा शक्ति टेकनालोजी प्रा. लिमिटेड	250.00	आरंग	शोओ	बाड़मेर	250
107	यूनिचार्म इंडिया प्रा. लिमिटेड	1.80			अलवर	1.8
108	मनोमय टेक्सटाइल इंडिया लिमिटेड	1.80			भीलवाड़ा	1.797
109	जेपीएल इंडस्ट्रीज	1.10			भीलवाड़ा	1.1
110	आरएसडब्ल्यूएम, कन्याखेड़ी, भीलवाड़ा	1.50			भीलवाड़ा	1.5
111	अनंत चरिटेबल एजुकेशनल सोसाइटी नाथद्वारा (राजसमंद)	0.72			राजसमंद	0.72
112	लग्नम स्पिनटेक्स लिमिटेड	2.40			भीलवाड़ा	2.4
113	बाबा स्पिनर्स	2.10			भीलवाड़ा	2.1
114	नितिन स्पिनर्स लिमिटेड, भीलवाड़ा	4.125			भीलवाड़ा	4.125
115	इंडो ऑटोटेक लिमिटेड, बगरु (जयपुर)	0.8			जयपुर	0.8
116	चोकशी हेरयूस प्राइवेट लिमिटेड, उदयपुर	0.9			उदयपुर	0.9
117	अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड, पाली	4.6			पाली	4.6
118	चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड	1.08			कोटा	1.08
119	बोरोसिल लिमिटेड, चोमू	6.5			बीकानेर	6.5
120	नगर निगम ग्रेटर, जयपुर	1.5			जयपुर	1.5
121	राइसिंग सन एनर्जी (के) प्रा. लिमिटेड	190.00	नोख	बपतिस्मा	फलोदी	190
122	सुदिवा स्पिनर्स, भीलवाड़ा	1.25			भीलवाड़ा	1.25
123	एएमपी एनर्जी ग्रीन सिक्स प्राइवेट लिमिटेड	100.00			फलोदी	100
124	सालासर टेक्नोटेक्स प्राइवेट लिमिटेड	1.10	मौजमाबाद	झङ्ग	झङ्ग	1.1
125	जक्वार और कंपनी प्रा. लिमिटेड	5.40			बीकानेर	5.4
126	फ्रूटफूल बिल्डकॉन प्रा. लिमिटेड	0.79			बीकानेर	0.79
127	इंडो ऑटोटेक लिमिटेड	0.95		टप्कारा	अलवर	0.95
128	अल्ट्रा शेर्गी शक्ति प्रा. लिमिटेड	380.00	नीम्बा	फतेहगढ़	जैसलमेर	380
129	एनटीपीसी आरईएल	150.00	छतरगढ़	बजू	बीकानेर	150.00
130	रेन्यू सूर्य प्रताप प्राइवेट लिमिटेड	210	नीम्बा एंड	फतेहगढ़	जैसलमेर	

क्र.सं.	डेवलपर का नाम	परियोजना क्षमता (मेगावाट)	परियोजना स्थान			चालू की गई ¹ क्षमता (मेगावाट)
			गाँव	तहसील/तालुका	जिला	
			बोगानेई, मौजा मंडई,			175
131	अडेप्ट रेन्यूबल एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	110			बीकानेर	110
132	ब्राइट मेटल्स प्राइवेट लिमिटेड	0.9	पारसरामपुरा	श्री माधोपुर	सीकर	0.9
133	आरएसडब्ल्यूएम लिमिटेड	2.2	मोर्डी		बांसवाड़ा	2.2
134	ट्रांसिशन एनर्जी सर्विसेस प्राइवेट लिमिटेड	60			बीकानेर	60
135	ट्रांसिशन क्लीनेटेक सर्विसेस प्राइवेट लिमिटेड	24.4			बीकानेर	24.4
136	अदानी विलमार लिमिटेड	1.45		सिलोर	बूंदी	1.45
137	बोंश लिमिटेड	1.2	सीतापुरा	सांगानेर	जयपुर	1.2
138	नितिन स्पिनर्स लिमिटेड	2.4	भरवारियां कलाँ	शुरू कर दिया	चित्तौड़गढ़	2.4
139	रिन्यू सूर्य आयान सूर्य अयान प्राइवेट लिमिटेड	300	कलिजाल, नेग्राडा	शेओ	बाड़मेर	300
140	रिन्यू सूर्य रोशनी प्राइवेट लिमिटेड	400	मोडा	फतेहगढ़	जैसलमेर	400
141	रिन्यू सूर्य विहान प्रा. लिमिटेड	100	बोगनियाल	फतेहगढ़	जैसलमेर	100
142	ट्रांसिशन ग्रीन एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	100			बीकानेर	100
143	ट्रांसिशन स्टेनेबल एनर्जी सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	50			बीकानेर	50
144	टीपी सौर्य लिमिटेड	200			बीकानेर	200
145	सिंगवर्क इंडिया प्रा. लिमिटेड जैसलमेर	0.92	झिंझिनयावाली	फतेहगढ़	जैसलमेर	0.92
146	इस्कॉन सर्जिकल लिमिटेड, जैसलमेर	0.675	झिंझिनयावाली	फतेहगढ़	जैसलमेर	0.675
147	बूटिक होटल इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, बीकानेर	1	सारा भियानीमनी	कोलायत	बीकानेर	1
148	आईनॉक्स एयर प्रॉडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड, बीकानेर	8.5	सारा भियानीमनी	कोलायत	बीकानेर	8.5
149	एसीएमई क्लीनेटेक प्रा. लिमिटेड, बीकानेर	0.875	भेरू खेडा		बीकानेर	0.875
150	रिन्यू सूर्य प्रताप प्राइवेट लिमिटेड	210	नीम्बा और बोगानीये, मौजा मंडई,	फतेहगढ़	जैसलमेर	22
151	ओत्सुका (कैमिकल) इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, जैसलमेर	1.745	झिंझिनयावाली	फतेहगढ़	जैसलमेर	1.745
152	पोद्धार पिंगमेंट लिमिटेड, जैसलमेर	2.20	झिंझिनयावाली	फतेहगढ़	जैसलमेर	2.20
153	एम्प्लस अल्फा सोलर प्राइवेट लिमिटेड (एसपीवी) अल्ट्राटेक नाथद्वारा सीमेंट लिमिटेड, पिंडवाड़ा (सिरोही) (कंज्यूमर)	10		पिंडवाड़ा	सिरोही	10
154	भवाल सिंथेटिक्स इंडिया लिमिटेड, मावली	4.8	मावली		उदयपुर	4.8

क्र.सं.	डेवलपर का नाम	परियोजना क्षमता (मेगावाट)	परियोजना स्थान			चालू की गई ¹ क्षमता (मेगावाट)
			गाँव	तहसील/तालुका	जिला	
	(उदयपुर)					
155	हाईटेक गियर्स लिमिटेड	2.25		पुगल	बीकानेर	2.25
156	मेसर्स हॉटा कार्स इंडिया लिमिटेड, टापूखेडा (अलवर)	2	टापूखेडा		अलवर	2
157	नाहर इंडस्ट्रियल इंटरप्राइसेज लिमिटेड (अलवर)	2.16			अलवर	2.16
158	एएसके ऑटोमोबाइल प्राइवेट लिमिटेड	1.12			अलवर	1.12
159	एम्प्लस दक्षिण प्रा. लिमिटेड (एसपीवी) अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड, शंभूपुरा (चित्तौड़गढ़) (कंज्यूमर)	6.25	शंभूपुरा		चित्तौड़गढ़	6.25
160	महाराजा श्री उम्मैद मिल्स लिमिटेड	4.32			पाली	4.32
161	एनटीपीसी आरईएल	90	अन्ता	अन्ता	बरन	90
162	बीएसएल लिमिटेड, मंडपम (भीलवाड़ा)	1.7			भीलवाड़ा	1.7
163	मैनकाइंड फार्मा लिमिटेड	0.96			उदयपुर	0.96
164	रिलायंस केमटोएक्स इंस्ट्रीज लिमिटेड	2.35			उदयपुर	2.35
165	रिन्यू फोटोवोल्टिक्स लिमिटेड	5			जयपुर	4.95
166	श्रेजी कॉर्पोरेशन लिमिटेड	0.9			अलवर	0.9
167	रिन्यू सूर्य प्रताप प्राइवेट लिमिटेड	210	नीम्बा और बोगानीये, मौज़ा मंडई,	फतेहगढ़	जैसलमेर	3
168	सुदिवा स्पिनर्स, भीलवाड़ा	6.5			भीलवाड़ा	6.495
169	रोलेक्स प्रोसेसर्स प्राइवेट लिमिटेड	1.1			भीलवाड़ा	1.1
170	मनोमय टेक्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	2.5			चित्तौड़गढ़	2.5
171	उमैक्स पैकेजिंग, (उमा पॉलिमर लिमिटेड की एक इकाई), जोधपुर	2.73			जोधपुर	2.73
172	मेत्सो आउटोटेक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	1.38			अलवर	1.38
173	जेके लक्ष्मी सीमेंट	6			सिरोही	6
174	एसबीएफ इस्पात प्राइवेट लिमिटेड	1.425			अलवर	1.425
175	डाइकिन एयर कंडीशनिंग लिमिटेड	1.5			अलवर	1.5
176	रिन्यू हंस ऊर्जा	600			जैसलमेर	600
177	श्री सीमेंट लिमिटेड	13.2			ब्यावर	13.2
178	रिन्यू फोटोवोल्टिक्स लिमिटेड	1			जयपुर	0.99
179	लैंसकार्ट सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड, शीको औयोगिक क्षेत्र, कहरानी, भिवाड़ी	1.6		भिवाड़ी	अलवर	1.6
180	वीएसवी ऑनसाइट प्राइवेट लिमिटेड (एसपीवी), अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड (कंज्यूमर)	0.8	शम्भूपुरा		चित्तौड़गढ़	0.8
181	एएमपी एनर्जी ग्रीन पाइव प्राइवेट	100			फलौटी	100

क्र.सं.	डेवलपर का नाम	परियोजना क्षमता (मेगावाट)	परियोजना स्थान			चालू की गई ¹ क्षमता (मेगावाट)
			गाँव	तहसील/तालुका	जिला	
	लिमिटेड					
182	अयाना रिन्युएबल पावर श्री प्रा. लिमिटेड	300	जयमलसर	बीकानेर	बीकानेर	194.32
183	एम्प्लस एजेस प्राइवेट लिमिटेड	100	जयमलसर	बीकानेर	बीकानेर	100
184	ग्रियान एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	100	जयमलसर	बीकानेर	बीकानेर	100
185	वन वोल्ट एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	100				100
186	एसवीई रिन्युएबल्स सिक्सटीन प्रा. लि.	150			फलौदी	150
187	बांसवाड़ा सिटेक्स लिमिटेड, बांसवाड़ा	4			बांसवाड़ा	4
188	ग्रिं एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	2.5			झूँझू	2.5
189	एनटीपीसी-आरईएल (भैंसरा)	320	भैंसरा	पोखरण	जैसलमेर	220
190	स्प्रिंग नैचुरल पावर सोर्स प्रा. लि.	150	चूली	बिशाला	बाझमेर	150
191	रिन्यू सूर्य प्रताप प्राइवेट लिमिटेड	25			जैसलमेर	25
192	मेसर्स बोरोसिल लिमिटेड	3.5	सारा भियानीमनी	कोलायत	बीकानेर	3.5
193	मेसर्स बोरोसिल लिमिटेड	1.5	सारा भियानीमनी	कोलायत	बीकानेर	1.5
194	सेरेटिका रिन्युएबल्स इंडिया 4 प्रा. लिमिटेड, बीकानेर	180	जयमलसर	कोलायत	बीकानेर	162
195	हनुमान एग्रो फूड प्राइवेट लिमिटेड, बीकानेर	1.8			बीकानेर	1.8
196	सेरेटिका रिन्युएबल्स इंडिया 4 प्रा. लिमिटेड, बीकानेर	180	जयमलसर	कोलायत	बीकानेर	6
197	राहुल इंटरनेशनल प्राइवेट लिमिटेड	1	सारा भियानीमनी	कोलायत	बीकानेर	1
198	इमर्ज ग्लास इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	2.9	सारा भियानीमनी	कोलायत	बीकानेर	2.9
199	रिलायंस केमटोएक्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड	1.02	कानपुर		उदयपुर	1.02
200	उदयपुर सीमेंट वर्क्स लिमिटेड (फ्लोटिंग सोलर प्रॉजेक्ट)	2.7			उदयपुर	2.7
201	श्री राम पिस्टन एंड रिंग्स लिमिटेड	1.5	पथरेडी		अलवर	1.5
202	अशोक लेलेंड, अलवर	1.14			अलवर	1.14
203	स्टार कॉटिस्पन लिमिटेड, चित्तौड़गढ़	2.2			चित्तौड़गढ़	2.2
204	लॉइस क्लोरो एल्कलाई लिमिटेड	11.5	सारा भियानीमनी	कोलायत	बीकानेर	11.5
205	एसीएमई सोलर फोटोवोल्टिक (रिन्यू)	375	रामपुरिया	पोखरण	जैसलमेर	300
206	वीएसवी ऑनसाइट प्राइवेट लिमिटेड (एसपीवी), अलट्राटेक सीमेंट लिमिटेड	0.305	खारिया खंगार		जोधपुर	0.305

क्र.सं.	डेवलपर का नाम	परियोजना क्षमता (मेगावाट)	परियोजना स्थान			चालू की गई क्षमता (मेगावाट)
			गाँव	तहसील/तालुका	जिला	
	(कंज्यूमर)					
207	वीएसवी ऑनसाइट प्राइवेट लिमिटेड (एसपीवी), अल्ट्राटेक सीमेंट लिमिटेड (कंज्यूमर)	0.24	बलारा		पाली	0.24
208	जुनिपर ग्रीन कॉस्मिक प्राइवेट लिमिटेड	100	नोखा दईया	कोलायत	बीकानेर	100
209	कंचन इंडिया लिमिटेड	15	नानकपुरा		भीलवाड़ा	15
210	डाइकिन एयर कंडीशनिंग इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, अलवर	0.8			अलवर	0.8
211	एएसके ऑटोमोबाइल लिमिटेड, जगह- टपूकड़ा, जिला- अलवर	0.75	टपूकड़ा		अलवर	0.75
212	सूपर बोल्ड सूटिंग्स प्रा. लिमिटेड	1.77			भीलवाड़ा	1.77
213	श्लॉस उदयपुर प्राइवेट लिमिटेड, कोलायत, बीकानेर	1	सारा भियानीमनी	कोलायत	बीकानेर	1
214	तुलसी पैलेस रिसॉर्ट प्राइवेट लिमिटेड, कोलायत, बीकानेर	1.05	सारा भियानीमनी	कोलायत	बीकानेर	1.05
215	द हाइटेक गीयर्स लिमिटेड	1.7	सूरसर	पुगल	बीकानेर	0.75
216	एसीएमई रायसर सोलर पावर लिमिटेड	300			जैसलमेर	300
217	एसीएमई फलोडी सोलर एनर्जी प्राइवेट लिमिटेड	300			जैसलमेर	300
218	एसीएमई देवघर सोलर पावर प्राइवेट लिमिटेड	300			जैसलमेर	300
219	एसीएमई धौलपुर पावर टेक प्रा. लिमिटेड	300			जैसलमेर	300
220	लगनम स्पिनटेक्स लिमिटेड	1	स्वरूपगंज	हमीरगढ़	भीलवाड़ा	1
221	ओजोन ओवरसीज प्राइवेट लिमिटेड,	1.3	गिलोथ	नीमराना	अलवर	1.3
222	अदानी ग्रीन एनर्जी फोर सीमित	500			जैसलमेर	250
223	जुनिपर ग्रीन प्राइवेट लिमिटेड	50			बीकानेर	50
224	श्री मोटो लेविगेटेड कॉलिन प्राइवेट लिमिटेड	0.3				0.3
225	हेमकुंड क्लासिक रिसॉर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	0.8				0.8
226	देरेवाला इंडस्ट्रीज लिमिटेड	1.9				1.9
						16750.52
